§. 7.

Quamvis morbi phænomena hucusque exposita in omnibus fere ægris majori minorive gradu percipiuntur, tamen nemo in ea versari debet opinione, ea ubivis adesse, quin potius dentur ægrorum exempla, qui nullum sentiebant incommodum, et in initio morbi omnes corporis ac mentis actiones rite exercebant. Nonnulli autem directe cum ipsius morbi accessu percipiunt debilitatem, atque collapsum virium insignem, quibus tunc ordinario facies pallefcit, lurida fit, ac contrahitur, sic etiam cutis fit sicca, contracta & ad tactum frigida, lingua evadit alba, cum sensu anxie.

(42) CONSRUCH Lib. Cit. pag. 21.

(43) Conf. Caf. III. Differt.

xietatis somnolentia, aliaque debilitatis indicia copulantur, ita ut pulsus fiat tardus, debilis, sed regularis, in aliis plenus, celer, non vero frequens, in aliis iterum valde parvus, vix sentiendus; appetitus ordinario in initio bonus, dein dejectus cum lingua fordida, intumescencia abdominis ac alvo dura; urina aliquando est alba, nonnunquam citrina, vel fusca, si non sanguinea. Alii conqueffi sunt de dolore hypochondrii dextri vel finistri. Alii constanter fere post aliquot morbi erupti dies sensum quemdam patiuntur oppressivum, vel gravativum pectoris cum leni tussicula, quæ, morbo ad sanationem perducto, quoque cessant. Alii ab initio vel maxime in progressu morbi halitus oris fetente, valde ingrato & putrido corripuntur, qui morbo disparente recedit. Aliquando in progressu morbi quoque tumet, ac dolet parotis (44).

Quodsi omnia bene procedant, primo sistitur hæmorrhagia, post quam incipiunt discedere maculæ, & tandem omnium ultimæ quoque discedunt vibices.

Quod ad faustum huius morbi terminum attinet, varietas maxima deprehenditur, ita ut KLINGE,

C

(44) REIL 1. c. Obs. III. pag. 214. & HUFELAND 1. c. Tom. V. Part. I. pag. 193.

ejus cursum intra 8^{to}. vel 10^{cem}. dies absolutum fuisse, viderit. Doct. autem FERRIS & CONSBRUCH, spatium 14^{cim}. dierum morbum impluisse, memoriæ mandarunt. Non tam prospere successit sanatio in casibus DUNCANI, REILII, Aliorumque; nam ægri licet evaserint, viginti tamen, triginta et quod excedit dies morbus duravit.

§. 8.

Ea non semper obtinet felicitas, ut morbus fauste terminetur; verum aliquando lethalia accedunt symptomata, quæ exitus plerumque insanabiles præfagiunt, quorum reduci merentur sequentes.

I^{mo}. Nimum sanguinis profluvium; in hoc enim morbo hæmorrhagia nonnunquam tanta fuit, ut inanitio, collapsus vasorum & convulsio orta sint, quibus denique successit mors (45).

II^{do}. Quando hæmorrhagia huic accedit interna, morbus magnum ominatur periculum; quem infelicem eventum ex aliis casus a BEHRENS obser-

v2.

(45) GUILBRAND l. c. pag. 172. Vid. quoque E. G. GRAFF Diff. Cit. not. k. pag. 21. ubi refert casum pueri, nimia sanguinis effusione extincti, a J. A. RAYMANNO memoriæ proditum, e Miscell. Acad. Nat. Curios. Vol. XI. Obs. XXI. pag. 99.

vatus fatis dilucide comprobare videtur (46). Ad quem quoque referre non dubito binos a Cl. REIL tractatos casus, quorum unus erat viri, qui, cum per tres dies collutorium ex adstringentibus confectum ad hæmorrhagias comprimendas usurpasset, tam immani capitis dolore invadebatur, ut lectum tenere cogeretur, oculis rubris rigidisque, pulsu vacillante, respiratione stertorosa, apoplexia sanguinea efflavit animam (47): alter casus erat femine, cui etiam gargarismata adstringentia porrigebantur; post horum adhibitionem hæmorrhagiæ omnino sistebantur, accedebat febris, deliria suavia, convulsiones, summa virium debilitas, respiratio stertorosa, somnolentia, excretiones involuntariæ ac mors (48).

III^o. Si hic morbus cum alio complicetur, non raro vitæ periculum imminet; præcipue autem summum portendit periculum, si vel sanguis effusus stagnans iterum in humorum alveum deducatur, vel nervos adficiat, ut exin ita oriatur febris putrida. Plerique enim Auctores, qui tales casus observarunt, omnem accedentem morbum, ac in primis febrem putridam valde timendam esse, uno ore adfirmant.

C 2

Tane

(46) Lib. Cit. pag. 630. & seq.

(47) REIL l. c. Obs. I. pag. 210. & seq.

(48) REIL l. c. Obs. II. pag. 212. & seq.

Tandem quod ad morbi sequelas attinet, monendum censeo, nil certi ac determinati memoratos denotare casus; interim tamen unicam invenimus historiam feminæ XXX ann. hoc malo adfectæ, quæ post hunc morbum oedemate pedum correpta fuit (49). Ex observatione pueri quinquennis, a WICHMANNO descripta, qui post 5^{tam}. vel 6^{tam}. sanationis septimanam eodem morbo, variolis optimi moris complicato, plectebatur, summa cum probabilitate deducimus, ad hunc morbum recipiendum remansisse dispositionem (50).

§. 9.

Quodsi nunc e casibus infelici successu peractis colligere velimus, quænam illæ fuerunt degeneraciones, ex hoc morbo abortæ, omnis nostra indagatio ad duos casus determinatur, quorum unus a GUILBRANDIO observatus est, in quo juvenis hoc morbo defuncti cadaver secundo post mortem die anatomicæ submittebatur sectioni, nullum spargens putridum odorem; maculæ absque ulla mu-

(49) E. G. GRAFF Diff. Cit. pag. 21. ubi hunc casum descripsit, a BÖNECKEN expositum, e Frankische Samlungen Tom. II. Pr. VII.